vinculados los diferentes riesgos. En este sentido, los responsables de identificar, medir, controlar, gestionar, reportar
y mitigar estos riesgos son los responsables de los procesos/subprocesos, quienes anualmente deben actualizar la
valoración del riesgo inherente y residual de los diferentes riesgos contemplados.

-	Los principales procesos de negocio se sustentan en entornos informáticos.

-	Finalmente, existen planes de continuidad de negocio que tienen como objetivo garantizar la continuidad de las
operaciones ante situaciones tanto de desastre como situaciones menores pero que impactan de forma grave en la
continuidad del negocio, como una caída de los sistemas o la pérdida prolongada de comunicaciones desde un centro.

4.6. Otros riesgos significativos

IMQ no ha identificado riesgos significativos adicionales a los expuestos anteriormente.

4.7. Cualquier otra información

Análisis de sensibilidad al riesgo

Con respecto a la sensibilidad al riesgo, la Entidad, al menos anualmente, lleva a cabo un ejercicio ORSA donde entre otros
aspectos, se analiza la sensibilidad al riesgo de determinados factores que se consideran relevantes. En este sentido, durante el
ejercicio ORSA 2018 (último ejercicio aprobado por el Consejo de Administración), la Entidad ejecutó escenarios de aumento
y reducción del ratio combinado en diferentes shocks sobre el cierre 2018: +1%; +2%; +3%; +4%; +5%, -1%; -2%. Se
comprobó que todos los escenarios generaban ratios de solvencia superiores al 100% mínimo regulatorio.

IMQ ejecutará de nuevo estos escenarios para el ejercicio ORSA 2019.

Los resultados fueron los siguientes:

Datos miles €

SCR Operacional

2019 2018

7.415 7.300

El resultado final del SCR Operacional para los años 2018 y 2019 ha supuesto una incremento del 1,58% (+116 miles
de euros) tal y como se puede observar a continuación. El motivo de este incremento es debido al aumento de las medidas de
volumen implicadas en el cálculo.

SENSIBILIDAD RATIO COMBINADO

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 47.016 104.715 2,23

1% 46.914 102.004 2,17

2% 46.808 99.293 2,12

3% 46.698 96.582 2,07

4% 46.589 93.871 2,01

5% 46.482 91.160 1,96

-1% 47.150 107.426 2,28

-2% 47.267 110.137 2,33

Situación Financiera y de Solvencia de IMQ36

informe (SFCR) 2019

Así mismo, durante el ejercicio ORSA, la Entidad ejecutó escenarios de aumento y reducción de los tipos de interés, el valor de
renta variable, inmuebles, y el spread de renta fija, para el cierre 2018. Se comprobó que todos los escenarios generaban ratios
de solvencia superiores al 100% mínimo regulatorio.

IMQ ejecutará de nuevo estos escenarios para el ejercicio ORSA 2019.

Los resultados fueron los siguientes:

SENSIBILIDAD RENTA VARIABLE

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 47.016 104.715 2,23

10% 47.567 107.430 2,26

20% 48.130 110.146 2,29

30% 48.705 112.861 2,32

40% 49.292 115.577 2,34

-10% 46.480 101.999 2,19

-20% 45.958 99.284 2,16

-30% 45.451 96.569 2,12

-40% 44.960 93.853 2,09

SENSIBILIDAD SPREAD

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 47.016 104.715 2,23

50pb 47.003 103.915 2,21

100pb 46.990 103.135 2,19

200pb 46.964 101.632 2,16

300pb 46.940 100.202 2,13

400pb 46.917 98.841 2,11

500pb 46.895 97.544 2,08

-50pb 47.030 105.535 2,24

-100pb 47.045 106.377 2,26

SENSIBILIDAD INMUEBLES

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 47.016 104.715 2,23

5% 47.076 105.171 2,23

10% 47.135 105.627 2,24

15% 47.195 106.084 2,25

20% 47.255 106.540 2,25

-5% 46.958 104.259 2.22

-10% 46.899 103.802 2,21

-15% 46.840 103.346 2,21

-20% 46.782 102.890 2,20

Situación Financiera y de Solvencia de IMQ37

informe (SFCR) 2019

Otra información

No existe otra información a destacar.

5. Valoración a efectos de Solvencia II

Acorde con la normativa vigente, a efectos de solvencia IMQ realiza una valoración económica para todos sus activos y pasivos.
El principio de valoración a efectos de solvencia es la consistencia con el mercado, de manera que los activos se valoran por el
importe por el que pueden ser intercambiados y los pasivos por el valor de transferencia entre las partes interesadas “Current
Exit Value”.

El balance resultante de Solvencia II para el periodo de referencia, es el siguiente, cuyo detalle de activos y pasivos se presenta